در مورد مفهوم مشروطه و در خصوص ارتباط مشروطه با مفهوم ملی‌گرایی که مناسب بحث ماست گفته شده است: «نخست اینکه جنبه الهی و «الوهیت» حکومت‌ها و سلطنت‌ها را از آن‌ها سلب کرده است و حکومت را امری زمینی و غیر الهی دانسته است. یک سال بعد یعنی در محرم ۱۳۲۷ قمری (ژانویه ۱۹۰۹ میلادی) دهخدا همین مطلب را به زبانی روشن‌تر در مقاله مهمی که با عنوان «طبیعت سلطنت چیست» نوشته است، این‌گونه مطرح کرده است: «در مملکتی که جهل جای علم، زور جای حق، و اوهام جای حقایق را گرفته است، سلطنت موهبتی است الهی...» دیگر آن‌که صریحاً بر مشارکت ملت‌ها در اداره امور اجتماع و حکومت، از طریق پارلمان و مجلس و تصویب قانون در خیر و صلاح عمومی